令和元年５月臨時会は、５月15日に会期１日で開かれました。
　この臨時会は、選挙後初めての議会のため、まず議長・副議長の選挙が行われ、各常任委員・議会運営委員の選任などが行わ
れました。その後、5議案が上程、審議され、いずれも可決・承認されました。また、追加議案１件が上程され、同意されました。

選挙後の初議会　6議案を審議

　このたびの5月臨時会におきまして、私たち
は、議員各位のご推挙をいただき、議長、副
議長に就任いたしました。
　地方分権が進展する中、二元代表制の下、
執行機関に対する監視機能や政策の提言など、
市議会の果たす役割も一段と重要さを増して
きており、改めて重責を痛感いたしております。
　国が最重要政策の1つとして地方創生に力
を入れる中、その重要な担い手である議会に
は、地方議会の役割と意義を明確にして、市
民との距離を縮めるための改革が求められて
います。本市議会では議会基本条例を制定
し、具体的な改革の実践を目指し、これまで
さまざまな議会改革に取り組んでまいりまし

た。また、議会の活性化と市民に開かれた議
会の実現のため、議会報告会や高校生に市議
会を身近に感じてもらい、若者の意見を聞く
機会を創出するため、高校生との意見交換会
を開催してまいりました。
　議会が市民の皆さんとの信頼関係を築き、
市民に開かれたわかりやすい議会を目指すた
めにも、市民参加に向けた取り組みをさらに
推進し、皆さまのご意見を市政に反映させな
がら、成田市政の発展と成田市議会の発展の
ため、全身全霊を傾けてまいる決意でござい
ますので、皆さま方のご支援、ご鞭撻を賜り
ますよう心からお願い申し上げます。

新たな成田市議会がスタート!

議長
秋山　忍

副議長
水上　幸彦

成田市議会だより

令和元年 5月臨時会

みんなのなりた 発行／成田市議会
編集／成田市議会広報広聴委員会
〒286-8585 成田市花崎町760
Tel 0476-20-1570（直通）
Fax 0476-24-0336

NO.96 2019年6月15日

就任あいさつ

5月臨時会ハイライト

成田市議会
［任期：平成31年4月30日〜令和5年4月29日］

会派等の構成（順不同）
◎は代表者

◎宇都宮高明
石渡　孝春
村嶋　照等
荒木　　博
秋山　　忍

政友クラブ　　（14名）
雨宮　真吾
神﨑　　勝
星野慎太郎
鳥海　直樹
伊達　孝紀

藤﨑　勇一
眞野　義行
葛󠄀生　孝浩
小髙　夕佳

◎上田　信博
神﨑　利一
小山　　昭
飯島　照明
鬼澤　雅弘

豪
こ う せ い か い

政会　　（５名）

1

小
お だ か

髙　夕
ゆ う か

佳 27歳
❶台方272-1
　☎85-8080
❷政友クラブ
❸1回

議席順

氏
し め い

名 （年齢）
❶連絡先
❷所属会派等
❸当選回数

10

鬼
き ざ わ

澤　雅
まさ

弘
ひろ

 51歳
❶長田845-4
　☎32-1275
❷豪政会
❸2回

11

会
あ い づ

津　素
も と こ

子 41歳
❶加良部5丁目5-5
　☎090-6704-9996
❷虹と緑
❸3回

12

飯
いい

島
じま

　照
てる

明
あき

 44歳
❶大竹1761-4
　☎090-8810-7475
❷豪政会
❸3回

13

一
いち

山
やま

　貴
た か し

志 48歳
❶並木町30-28
　☎33-3663
❷公明党
❸3回

14

神
かん

﨑
ざき

　勝
まさる

 57歳
❶吉倉886-17
　☎35-3808
❷政友クラブ
❸3回

20

荒
あ ら き

木　博
ひろし

 64歳
❶並木町1-8
　☎23-1824
❷政友クラブ
❸5回

21

海
か い ほ

保　茂
し げ き

喜 64歳
❶荒海5-4
　☎36-1286
❷リベラル成田
❸5回

22

伊
い と う

藤　竹
た け お

夫 66歳
❶吾妻1丁目37-2
　☎26-7753
❷リベラル成田
❸5回

23

神
かん

﨑
ざき

　利
とし

一
かず

 70歳
❶取香560-116
　☎32-0246
❷豪政会
❸5回

24

村
むら

嶋
しま

　照
しょうとう

等 65歳
❶宗吾2丁目286
　☎26-7737
❷政友クラブ
❸6回

4

大
お お わ

和　義
よ し み

己 61歳
❶吾妻2丁目1-5（505）
　☎050-6866-1488
❷リベラル成田
❸1回

3

眞
ま の

野　義
よし

行
ゆき

 60歳
❶公津の杜1丁目30-34
　☎090-9364-7172
❷政友クラブ
❸1回

2

葛
く ず う

生　孝
たか

浩
ひろ

 31歳
❶久住中央2丁目12-2
　☎050-3713-1130
❷政友クラブ
❸1回

※ 年齢は、令和元年6月
15日現在

成田市議会だより　みんなのなりた　No.96　2019.6.152

議員の紹介
［任期：平成31年4月30日〜令和5年4月29日］

◎油田　　清
伊藤　竹夫
海保　茂喜
大和　義己

リベラル成田　（４名）
◎荒川さくら

鵜澤　　治

日本共産党　（２名）
◎一山　貴志

大倉富重雄
水上　幸彦

公明党　　（３名）
◎会津　素子
虹と緑　　（1名）

5

藤
ふじ

﨑
さき

　勇
ゆう

一
いち

 63歳
❶下福田120-2
　☎85-8811
❷政友クラブ
❸1回

6

伊
だ て

達　孝
たか

紀
のり

 66歳
❶新妻139
　☎23-7180
❷政友クラブ
❸1回

7

荒
あら

川
かわ

 さくら 38歳
❶中台3丁目2-11
　☎27-1343
❷日本共産党
❸2回

8

鳥
とり

海
うみ

　直
な お き

樹 48歳
❶玉造2丁目11-8
　☎40-5551
❷政友クラブ
❸2回

9

星
ほ し の

野 慎
し ん た ろ う

太郎 51歳
❶中台6丁目1-6
　☎080-1221-0355
❷政友クラブ
❸2回

15

小
こ や ま

山　昭
あきら

 71歳
❶玉造1丁目30-1
　☎27-4668
❷豪政会
❸4回

16

雨
あま

宮
みや

　真
し ん ご

吾 40歳
❶はなのき台3丁目12-27
　☎27-5918
❷政友クラブ
❸4回

17

鵜
う ざ わ

澤　治
おさむ

 72歳
❶中里439
　☎96-1124
❷日本共産党
❸5回

18

秋
あき

山
やま

　忍
しのぶ

 68歳
❶吉岡82
　☎73-3476
❷政友クラブ
❸5回

19

水
みず

上
かみ

　幸
ゆき

彦
ひこ

 61歳
❶西三里塚1-1447
　☎35-1871
❷公明党
❸5回

25

上
う え だ

田　信
のぶ

博
ひろ

 62歳
❶美郷台2丁目18-12
　☎22-9826
❷豪政会
❸7回

26

油
ゆ だ

田　清
きよし

 66歳
❶加良部1丁目1-3（605）
　☎26-8613
❷リベラル成田
❸7回

27

石
いし

渡
わた

　孝
たか

春
はる

 70歳
❶幸町437-2
　☎22-0137
❷政友クラブ
❸7回

28

宇
う つ の み や

都宮 高
たか

明
あき

 72歳
❶橋賀台2丁目16-7
　☎26-2620
❷政友クラブ
❸9回

29

大
おおくら

倉 富
ふ じ お

重雄 64歳
❶不動ヶ岡1984
　☎22-3062
❷公明党
❸9回

成田市議会だより　みんなのなりた　No.96　2019.6.15 3

〒286-8585 成田市花崎町760　TEL 0476（20）1570　FAX 0476（24）0336
「成田市議会だより」についてのお問い合わせは、議会事務局へ。 成田市議会 検索

議案と審議結果一覧 ※○＝賛成、×＝反対、除＝除斥

議
案
番
号

件　　　　　　　名
（件名は一部省略しています）

議
決
結
果

政友クラブ 豪政会 リベラル 公明党 共産党 虹
小
髙

夕
佳

葛
生

孝
浩

眞
野

義
行

藤
﨑

勇
一

伊
達

孝
紀

鳥
海

直
樹

星
野
慎
太
郎

神
﨑

勝

雨
宮

真
吾

秋
山

忍

荒
木

博

村
嶋

照
等

石
渡

孝
春

宇
都
宮
高
明

鬼
澤

雅
弘

飯
島

照
明

小
山

昭

神
﨑

利
一

上
田

信
博

大
和

義
己

海
保

茂
喜

伊
藤

竹
夫

油
田

清

一
山

貴
志

水
上

幸
彦

大
倉
富
重
雄

荒
川
さ
く
ら

鵜
澤

治

会
津

素
子

　  ◆議　案
1 成田市税賦課徴収条例の一部改正 可

決 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ - ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

2 専決処分の承認（成田市税賦課徴収条例の一
部改正＝専決第８号）

承
認 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ - ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

3 専決処分の承認（成田市都市計画税条例の一
部改正＝専決第９号）

承
認 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ - ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

4 専決処分の承認（成田市国民健康保険税条例
の一部改正＝専決第10号）

承
認 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ - ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

5 専決処分の承認（成田市介護保険条例の一部
改正＝専決第11号）

承
認 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ - ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

6 監査委員の選任（油田　清） 同
意 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ - ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 除 ○ ○ ○ ○ ○ ○

※議長（秋山　忍）は採決に加わりません。※会派名の略称は次のとおり　リベラル＝リベラル成田、共産党＝日本共産党、虹＝虹と緑。

常任委員会

議会運営委員会（10人） 広報広聴委員会（10人）

常任委員会等の構成
総務（8人）

経済環境（7人）

教育民生（7人）

建設水道（7人）

委 員 長 荒木　　博
副委員長 鬼澤　雅弘
委　　員 小髙　夕佳 葛󠄀生　孝浩 伊達　孝紀

水上　幸彦 神﨑　利一 油田　　清

委 員 長 鳥海　直樹
副委員長 会津　素子
委　　員 小山　　昭 鵜澤　　治 伊藤　竹夫

村嶋　照等 石渡　孝春

委 員 長 雨宮　真吾
副委員長 神﨑　利一
委　　員 荒川さくら 一山　貴志 神﨑　　勝

荒木　　博 海保　茂喜 上田　信博
石渡　孝春 宇都宮高明

委 員 長 星野慎太郎
副委員長 荒川さくら
委　　員 小髙　夕佳 眞野　義行 伊達　孝紀

鬼澤　雅弘 会津　素子 飯島　照明
水上　幸彦 海保　茂喜

委 員 長 一山　貴志
副委員長 星野慎太郎
委　　員 眞野　義行 大和　義己 藤﨑　勇一

荒川さくら 上田　信博

委 員 長 海保　茂喜
副委員長 飯島　照明
委　　員 神﨑　　勝 雨宮　真吾 秋山　　忍

宇都宮高明 大倉富重雄

〔所管事項〕　企画政策部、総務部、財政部、空港部、会
計室、監査委員、選挙管理委員会、消防、議会の所管に属
する事項および他の常任委員会の所管に属さない事項

〔所管事項〕　シティプロモーション部、環境部、経済部、
農業委員会の所管に属する事項

〔所管事項〕　議会の運営に関する事項、議会の会議規
則・委員会に関する条例等に関する事項、議長の諮問に関
する事項

議会だよりの編集・発行に関する事項、議会報告会の開催
に関する事項、その他広報広聴に関する事項

〔所管事項〕　市民生活部、福祉部、健康こども部、教育
委員会の所管に属する事項

〔所管事項〕　土木部、都市部、水道部の所管に属する事
項

「成田市議会だより」は、グリーン購入法に基づく基本方針の判断基準を満たす用紙、
誰にでも読みやすいUD（ユニバーサルデザイン）フォントを使用しています。